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 :چکیده

دهی روابط و مناسبات سیاسی، اقتصادی،  عنوان نقطه تماس میان کشورهای همسایه در شکلالمللی بهمرزهای سیاسی بین 

آن امنیتی  و  برجستهفرهنگی  نقش  با هدف  ها  پژوهش  این  دارند.  و مدیریت  ای  اداره  نحوه  الزامات  تعیین  و  شناسایی 

مرزهای سیاسی میان ایران و ترکیه و تاثیر آن بر امنیت ملّی تدوین گردیده است. این تحقیق از لحاظ هدف از نوع کاربردی  

ه روش  ای که ببوده که و به روش آمیخته )ترکیبی( انجام شده است. ابزار گردآوری اطلاعات شامل: مطالعات کتابخانه 

ساختار یافته و پرسشنامه جهت آزمون فرضیه پژوهش  استفاده شده  برداری انجام و همچنین از ابزار مصاحبه نیمهفیش

نظران و اساتید و دانشجویان دکتری و کارشناسی ارشد دانشگاه فرماندهی و  است. جامعه آماری تحقیق، شامل صاحب

اند. روش تجزیه و تحلیل اطلاعات، در بخش  نفر انتخاب گردیده  46عداد  گیری هدفمند به ت ستاد آجا؛ که به روش نمونه

تحت   Tهای پژوهش از آزمون  کیفی تحقیق با استفاده از روش تحلیل محتوای و در بخش کمّی جهت آزمون فرضیه

میان ایران و ترکیه    های پژوهش شناسایی و تعیین الزامات نحوه اداره مرزمهمترین یافته  استفاده شده است.  SPSSافزار  نرم

باشد. آزمون فرضیه  نظامی می -فرهنگی و زیست محیطی و همچنین امنیتی    - شامل: عوامل سیاسی؛ اقتصادیی؛ اجتماعی  

  پژوهش دال بر این واقعیت است که الزامات نحوه اداره مرزهای سیاسی میان ایران و ترکیه بر امنیت ملّی کشور به میزان 

 زیادی دارد.  تاثیر

 

 

 

 کلید واژگان: ج.ا.ایران؛ جمهوری ترکیه؛ الزامات اداره مرز؛ امنیت ملّی.  

 

 
 sarvarh83@gmail.com                                                                                                                                    . نویسنده مسئول: 1



 الزامات نحوه اداره مرزهای سیاسی میان ایران و ترکیه و تاثیر آن بر امنیت ملّی ج.ا.ایران   

 

 

۱۱۲ 

 

 :مقدّمه

ترین هدف پژوهش حاضر شناسایی و تعیین الزامات نحوه اداره مرز میان ایران و ترکیه و میزان اثرات آن بر امنیت  مهم

های اصلی در جغرافیای  سیاسی یکی از موضوع  –عنوان یک ماهیت فضایی  ملّی ج.ا.ایران است؛ زیرا مرزها و نواحی آن به

سیاسی است که از ادوار گذشته مورد نظر جغرافیدانان سیاسی بوده است. تحدید حدود مرزی کشورها به دلیل این که  

برخوردار است.    ایکنند از جایگاه برجستهها قلمرو سرزمینی خود را مشخص و بر آن اعمال نظارت انحصاری میانسان

اند. ماهیت  مرزها به مرور زمان و با توجه به تحولاتی که در روابط کشورها رویداده است، شکل امروزی خود را بازیافته 

ها هر چند از جهانی شدن متأثر است، جغرافیایی، ژئوپلیتیکی، ژئواکونومیکی و ژئوکالچر مرزها و کارکردهای مختلف آن

گرایی میان کشورهای  تواند هم سبب ایجاد تنش و واگرایی و هم تعامل و هم ز دست نداده و می اما هرگز اهمیت خود را ا

توان مرزها را مبنا و مبدأ مناسبی دانست و با در نظر  همسایه را فراهم آورد. بنابر این برای کاهش تنش با همسایگان می

های  گیری نمود بلکه زمینهمابین نه تنها پیش مرزی فی  گرفتن الزامات نحوه اداره و مدیریت مرز از مناقشات و اختلافات

ترین  که ایران یکی از پرهمسایهلازم و مناسبی را برای توسعه و گسترش روابط با همسایگان نیز ایجاد کرد. از آنجایی

امنیت    العاده و اثر مستقیم برشود که نحوه مدیریت و اداره مرزهای آن ضمن اهمیت فوقکشورهای جهان محسوب می 

تواند با در نظر گرفتن شرایط جغرافیایی ضریب  باشد؛ پرداختن به آن میهای فراوانی برخوردار میملّی از ابعاد و پیچیدگی

ای و جهانی نیز اثر داشته باشد که این خود دلیل قاطعی برای انجام  امنیت را در کشور افزایش داده و بر جایگاه منطقه

 افزاید . دا و بر اهمیت و ضرورت آن میگسترش مطالعات مرزی را هوی 

( و با  40:1379پور،کشور ایران به همراه چین و بعد از روسیه دومین کشور رکورددار در تعداد همسایگان است )کریمی

ای و دریایی( منطبق بر هشت ناحیه فیزیوگرافیک اصلی  کیلومتر مرز اعم از مرزهای خشکی و آبی )رودخانه  8574داشتن  

واسطه  ای، جنگلی و استپی است. در مجموع ایران بهای، کویری، باتلاقی، مردابی، رودخانهواحی کوهستانی، کوهپایهشامل ن

ها و تهدیدات و مناقشات  ها، مزیتترین مناطق جهان همواره با فرصتموقعیت راهبردی و واقع شدن در یکی از مهم

توجهی به  وه اداره مرز در این نواحی بسیار حائز اهمیت بوده و بیرو نح(؛ از این2:1393مرزی مواجه است )ذکی، نجفی،

امنیت ملّی ج.ا.ایران فراهم آورد. بدین ترتیب تمام نواحی  تواند مخاطرات جدّی و مشکلات عدیدهآن می برای  ای را 

کشورمان با جمهوری ترکیه هر  مرزی ایران با همسایگان از درجه اهمیت فراوانی برخوردار بوده و در این میان مرزهای  

و از همین لحاظ نیز به مرزهای    بوده  باشند و در چهار قرن اخیر فاقد تنش قابل ملاحظهمی  "توافقی"چند از نوع مرزهای  

طوری بعد از  ای برخوردار بوده و هستند، بهاند، اما همواره از درجه حساسیت و اهمیت ویژهصلح و دوستی شهرت یافته

گرایی سیاسی  وری ترکیه، درگیری و مشاجرات دو کشور به دلیل شرایط ژئوپلیتیک و متأثر بودن آن از ناحیه تاسیس جمه

عنوان نقطه تلاقی دوقاره مهم آسیا  کُردها در جنوب شرقی ترکیه و غرب ایران قابل ملاحظه است. علاوه بر این، ترکیه به

ای بوده و هر چه این دو کشور  ایران دارای نقش برجسته  ای در سیاست خارجیو اروپا و همچنین یک قدرت منطقه
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تری اداره و مدیریت نمایند،  زا از جمله مسائل مرتبط با مرز و نواحی آن را به نحوه مطلوب تلاش نمایند، مسائل تنش

ی دارای  ای و جهانی تحصیل خواهد شد. لذا بدیهی است اداره و مدیریت مرزهای داخلی، منطقه نتایج بهتری در عرصه

تواند برای دو کشور منجر به ایجاد و  ها می توجهی به هر یک از آنای است که بیها و الزامات متعدد و گستردهزمینهپیش

 های امنیتی گردیده که حتی دامنه آن تا بحران نظامی نیز پیش رود. بروز چالش

 سوال پژوهش 

 ها بر امنیت ملّی کشور به چه میزان است؟ کدامند و تاثیر آنالزامات نحوه اداره مرزهای سیاسی میان ایران و ترکیه 

 فرضیه پژوهش 

 ای برخوردار است و تاثیر آن بر امنیت ملی زیاد است. احتمالًا، الزامات اداره مرز ایران و ترکیه از دامنه گسترده

 های مرتبط با پژوهش مفاهیم بنیادی و نظریه 

 مفاهیم بنیادی   –الف 

 مفهوم مرز  (1

شوند، از عناصر اصلی  عنوان خط جداکننده یک واحد فضایی از واحد یا واحدهای فضای دیگر تعریف میمرزها که به

های مجاور از یکدیگر و محدوده نوعی مبیّین خط تمایز حاکمیتهای امروزی هستند. و بهملت   –تشکیل دهنده دولت  

(. همچنین مویر، مرزها تا حدودی  1394ترجمه:امیری و کرمی،دهند )داینر و هاگین،  سرزمینی هر حاکمیتی را نشان می

(. دیکشیت معتقد است مرزها خطوطی هستند که قلمرو تحت  281:1379داند )مویر،های خطّی توصیف میمانند پدیده

ملّت حکومت  یک  میحاکمیّت  مشخص  را  )پایه  سیاسی  Dikshit,1995:55کنند  جغرافیای  کتاب  در  گلاسنر  اما  (؛ 

نویسد: »در واقع مرز یک خط نیست بلکه یک سطح است، یک سطح عمودی که از طریق  تیک در باره مرز میسیستما

صورت یک  کند. این سطح در روی زمین بههای همسایه را برش و از یکدیگر تفکیک میفضا، خاک و زیرزمین دولت

 (. Glassner,1989:5-73شود« )خط تصویر می

-طور رسمی تعیین و علامتمرز بههای همسایه و همحقوقی دارند و حدود آن را حکومتامروز خطوط مرزی ارزش  

المللی  شود، بنابر این دارای ارزش بینکنند. وضعیت خطوط مرزی در سوابق سازمان ملل متحد نیز ثبت میگذاری می

شود، از اختصاصات  های سیاسی دیده می شود. مرز از نوع خط نازک که در نقشهرسمیّت شناخته می بوده و از همین طریق به

 (. 300:1389نیا،کالبد فیزیکی حکومت مُدرن است )حافظ

 های مرزی رودخانه (2

های همجوار هستند که مرز بین دو یا چند کشور های مرزی یا رودخانهرودخانه  2المللی های بینیکی از اشکال رودخانه

گردد. های دو دولت هستند، رودهای مرزی اطلاق میای که متّصل به سرزمینرودخانهدهند؛ به بیان دیگر به  را تشکیل می

ها تعیین خط مرزی میان دو کشور ترین مسئله آنها در مرز میان دو یا چند کشور قرار گیرند مهمدر شرایطی که رودخانه

 
 شود که از دو یا چند کشور عبور کنند یا بین دو یا چند کشور واقع شده باشند.  ی اطلاق میابه رودخانه المللی نهای بی. رودخانه 2
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ترین مسئله نظام بهرهبرداری از آب  از طریق آن رودخانه است و در شرایطی که در داخل چند کشور جاری باشند، مهم

 (.37:1395فرد،آن رودها است )پیشگاهی

 مفهوم امنیت ملّی (3

اند. در  معنی نبود تهدیدات نظامی گرفتهبرای امنیت ملّی تعاریف گوناگونی آوردهاند. برخی از نویسندگان امنیت را به

طوری که در یکی  سازی از خارج تاکید شده است، بهگونتعاریف کلاسیک امنیت ملّی بر بُعد نظامی امنیت یا اقدامات واژ

از این تعاریف آمده است: امنیت عبارت است از توانایی کشور در دفع تهدیدات خارجی علیه حیات سیاسی یا منافع ملّی؛   

ثبات جهانی  اما بدون اینکه تعاریف کلاسیک امنیت ملّی را مردود بدانیم باید به این مهم توجه گردد که امروز صلح و  

های دیگر آن مانند استراتژی  های اخیر با تغییر مفهوم امنیت بر جنبهجزئی از عناصر امنیت کشورها محسوب شده و در ده

دهد، دیگر مانند گذشته امنیت ملّی صرفاً به معنی داشتن  گردد و این خود دلیلی است که نشان میبازدارندگی تاکید می

ت و هر کشوری امروز برای تضمین امنیت ملّی نیاز به حد معینی از ثبات سیاسی در منطقه  راهبردهای نظامی و جنگی نیس 

تری  جغرافیایی خود و هچنین امنیت داخلی دارد. بدین ترتیب  امروز لازم است برای تعریف امنیت ملّی تعریف جامع

امکبیابیم. به به یک کشور  به شرایطی که  یعنی دستیابی  ملّی  امنیت  بالفعل ان میطور کلی،  یا  بالقوه  تهدیدهای  از  دهد 

برد امر توسعه اقتصادی، اجتماعی و انسانی و تأمین  پیشخارجی و نفوذ سیاسی و اقتصادی بیگانه در امان باشد و در راه

  وحدت و موجودیت کشور رفاه عامه فارغ از مداخله بیگانگان را فراهم آورد. بنابر این امنیت هم هدف است و هم وسیله،

ترین اهداف امنیت  تواند به سایر اهداف خود مانند تأمین رفاه و آسایش دست یابد. مهمزیرا با داشتن آن یک ملت می 

 شرح زیر خلاصه و بیان نمود:توان بهملّی را می 

o حفظ استقلال و تمامیّت ارضی؛ 

o تحقق رفاه مردم و ثبات سیاسی کشور؛ 

o اعتقادی؛ های ملّی و حفظ و اشاعه ارزش 

o  ،(.11-18، 1390فراهم کردن امکان فراغت خاطر نسبت به تهدیدات احتمالی )روشندل 

 های مرز ایران و ترکیه در زمان حاضر ویژگی (4

 فیزیوگرافی مرز  •

بر اساس محاسبات جدید سازمان جغرافیایی نیروهای مسلح، مرز ایران و ترکیه از منطقه عمومی بورالان )نقطه مرزی دیم 

کیلومتر تا نقطه    1/566عنوان نقطه مرزی مشترک ایران، ترکیه و آذربایجان )در نخجوان( شروع شده و به طول قشلاق( به

کیلومتر خط   7/33کیلومتر آن مرز آبی و    9/41مرزی دالامپرداغ )مرز مشترک ایران، ترکیه و عراق( ادامه دارد. از این طول  

کیلومتر را مرز خشکی تشکیل داده است. مرز به   2/524خانه نازچای( و کیلومتر در رود 2/8سو و  مرزی در رودخانه قره

سمت جنوب از دامنه کوه آرارات کوچک گذشته و تا گمرگ بازرگان تقریباً به شکل یک خط راست ادامه دارد. این  

است و از آنجا   شکل یک تورفتگی در خاک ترکیه نمایان قسمت از مرز به منطقه بورالان معروف است که از نمای بالا به

رسد. صورت غربی شرقی آغاز و تا کلیسای کندی امتداد و دوباره به مسیر عادی شمالی جنوبی میمرز، مسیر خود را به
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از نمای بالا این قسمت از مرز که از بازرگان تا پایین کلیسای کندی است نیز به صورت یک تورفتگی در دل خاک ترکیه  

شکل یک خط با انحنای کم تا پایین دره قطور و پاسگاه راویان و چهارستون در روبروی  دیده میشود. در ادامه مرز به  

رفتگی در داخل خاک ایران  کشیده شده. بعد از این مرز مقعر به داخل ایران، ای به صورت پیششهر سلماس که منطقه 

ز اینجا تا بازارچه مرزی سرو که در یک فرورفتگی نیز در داخل خاک ترکیه داریم که در قلعه رش بالا واقع شده است ا

های کمی ادامه یافته است. فرورفتگی عمده دیگری در روبروی روستای  یک مرز مقعر قرار دارد مرز با تحدب و مقعر شدن

 های دالامپرداغ که مرز مشترک ایران، ترکیه و عراق است وجود دارد. آباد و نرسیده به کوههاشم

طر عدم توافق نهایی، سیر جنجالی در تعیین مسیر دقیق مرز ایران و ترکیه در طول تاریخ  خا شایان ذکر است همچنان به

ای که اکنون در برخی نقاط مرزی میان دو کشور، نقطه مرزی درست در وسط روستا  گونههمواره ادامه داشته است؛ به

نقطه صفر م  نزدیکی  نقاط  قرار گرفته است. همچنین در دوسوی مرز روستاهای ریادی در  برخی  دارند. در  قرار  رزی 

محدوده صفر مرزی نیز موانع تردد مصنوعی ایجاد شده است. این موارد به همراه شرایط طبیعی و پوشش ضعیف امنیتی  

های مرزی باعث ترددهای غیرمجاز از مرز شده است. این ترددها برای قاچاق کالا، عبور مهاجرین غیر  از طرف پاسگاه

خصوص به  مانند افغانستان و بنگلادش به سمت ترکیه برای ورود به اروپا، فرار اهالی دو کشور به  قانونی حتی از نقاطی

 (.  21- 22، 1394)محمودی، افشانی و صالحی، 3شودسمت دیگر انجام می

 توپوگرافی مرز 

لذا منطقه مرزی ایران و ترکیه  العبور است.  کند که مملو از ارتفاعات صعبای عبور می نوار مرزی ایران و ترکیه از منطقه

های متعددی وجود دارد که از جمله  صورت تقریبی در دل مناطق کوهستانی شکل گرفته است. در این منطقه مرزی کوهبه

متر است اشاره    2923توان به قله آرارات کوچک که در مرز مشترک ایران، ترکیه و آدربایجان با حداکثر ارتفاع  ها میآن

متر در غرب استان    2791توان به دامپرداغ، هراویل، چیچک، ساری داش با حداکثر ارتفاع  ارتفاعات دیگر می  کرد؛ از جمله

طور  آذربایجان غربی و مشرف بر شهرستان سلماس را نام برد. ارتفاعات شرقی ترکیه در مرز ایران جهت معین ندادند. به 

)آرارات( از خاک ایران جدا شده و نحوه  قرار گرفتن کلیه نقاط  وسیله موانع طبیعی مانند آغری داغ  کلی خاک ترکیه به

های شماره یک و دو به ترتیب شکل  (. نقشه72- 74،  1391های مهم در اختیار ترکیه است )محمدحسینی،مشرف و تنگ

 هندسی مرز ایران و ترکیه و شکل دو نماینگر قرار گرفتن ارتفاعات در مرز میان دو کشور است.

 
کیلومتر،    529ا  البته برای طول مرز ایران و ترکیه ارقام بسیار متفاوتی ارائه شده است. موسسه دولتی آمار و سرشماری ترکیه، طول مرز ایران و ترکیه ر.   ۳

کیلومتر و در نهایت رضایی آن را    499کیلومتر، فلاحزاده    511کیلومتر، سنایی    486نیا  کیلومتر، حافظ   500را عدد  کیلومتر، رزمآ  486مرکز آمار ایران آنرا  

 (. 2:1388فرد و سلطانی،کیلومتر ذکر کردهاند )پیشگاهی 580معادل 
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۱۱٦ 

 
 ه یک: شکل هندسی مرز ایران و ترکیه از دیم قشلاق تا دالامپرداغ نقشه شمار

 
 نقشه شماره دو: نحوه قرار گرفتن ارتفاعات مرزی میان دو کشور ایران و ترکیه 
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 پوشش گیاهی  •

رودخانه مرزی  پوشش گیاهی نوار مرزی عمدتاً چمنزار است که در مناطقی مانند منطقه مابین چالدران و  بازرگان تا مسیر  

ای که پوشش آن جنگی بوران تا منطقه دیم قشلاق پوششی از جنس نیزار دارد. تنها منطقهساریسو و همچنین منطقه چشمه

طور کلی پوشش  شود؛ بههای تنگ و پراکنده مشاهده میاست در منطقه دالامپرداغ قرار دارد که آن هم به صورت جنگل

 (.64ری نسبت به ترکیه برخوردار است )پیشینسمت ایران از تراکم کمتگیاهی به

 های مرزی  میله

میله مرزی اصلی وجود دارد. عمق نوار مرزی دو کشور پنجاه کیلومتر تعیین گردیده    516در سراسر مرز ایران و ترکیه  

 (. 75)پیشین: 4است 

 

 های اقتصادی ویژگی

طوری که مرزنشینان  تر است. بهمناطق مرزی ترکیه مناسب طور کلی چهره اقتصادی مناطق مرزی ایران در مقایسه با  به

تر ایرانی تهیه کنند. در ترکیه تمایل دارند که تسهیلات ترددی بیشتر شده تا بتواند مایحتاج اولیه خود را از کالاهای ارزان

عت؛ دامداری،  دو طرف مرز کشاورزی، داماری و زراعت وجود دارد و شغل اکثر مردم در این ماطق مرزی ترکیه زار

تجارت، امور ترانزیتی و توریسم است، ایران و ترکیه از طریق خطوط جادهای، هوایی و ریلی با یکدیگر ارتباط دارند.  

موجب آن  های گمرکی و حمل و نقل جادهای امضا کردند که بهموافقت نامه توسعه همکاری  1379دو کشور از سال  

دستگاه افزایش یافت اما قاچاق کالا توسط مرزنشینان    700دستگاه به    200از    های عبوری از مرز بازرگانظرفیت کامیون

 دو کشور به یک کار رایج تبدیل شده است.  

 های مرزی بازارچه

سو در شهرستان ماکو، رازی در شهرستان خوی و سرو در شهرستان ارومیه  در مرز ایران و ترکیه سه بازارچه مرزی ساری

های مرزی در رونق اقتصادی مناطق مرزی ایران و ترکیه نقش مهمی دارند، اما واقعیت امر این  وجود دارد. هر چند بازار

بازارچه این  نتوانسته است که  تنها  نه  برای ها  بازار وسیعی  به  بلکه  باشند،  داشته  اقتصادی کشور نقش  اند در شکوفایی 

سال هشت میلیارد دلار درآمد ایجاد  اند در یک وانستهواردات قاچاق نیز تبدیل شدهاند. در حالیکه بازارهای مرزی ترکیه ت 

 (.107-109،  1391کنند )محمدحسینی،

 برشماری منابع تنش در مرز ایران و ترکیه 

تاثیر نیست را  ها بیمنابع تنش در روابط دو کشور ایران و ترکیه با تاکید بر منشأ جغرافیایی که کارکرد مرزی هم در آن

 خلاصه نمود: توان در موارد زیر می

 
شده و در روی نقاط معین روی خط مرزی نصب  ای است فلزی یا سیمانی که اندازه و رنگ آن طبق موافقت دو کشور مشخص  . میله مرزی اصلی، میله 4

شود. های مرزی اصلی نصب میتر شدن مسیر مرز مابین میلهمنظور دقیقگردد. این نوع میله مسیر اصلی مرز را مشخص میکند. میله فرعی با تعداد معین بهمی

 های اصلی متفاوت است. ها با میلهاندازه و شکل این میله
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یک از مسائل راهبردی بیرونی و درونی مسئله کُردها؛ مسئله کردها برای ترکیه حیاتی است. در واقع برای آنکارا هیچ (1)

های  شود. با توجه به اینکه پراگندگی جمعیت کردها در حاشیه کوهستانبه اندازه واگرایی سنتی کردها مهم تلقی نمی

ر حال حاضر و با توجه به تحولات منطقه و مسائلی مانند ادعای استقلال کردستان  مرزی ایران و ترکیه قرار دارد. د

گرایی عملی پیروی و بر هم  های ایران و ترکیه در خصوص موضوع کردها از یک همعراق سبب کردیده سیاست

 منطبق شود، اما با این حال مسئله کردها همیشه یکی از مسائل ویژه میان دو کشور است. 

دار سیستم لائیک بوده و برای گسترش آن همواره در  ایدئولوژیک میان ایران و ترکیه؛ امروز ترکیه پرچم  اختلافات  (2)

 وجود آورده است.ها را بهتلاش است. این عامل باعث تقابل با ج.ا.ایران شده و گسترش تنش

طور کلی  های پیرامونی ایران بهتهای ژئوپلیتیک میان دو کشور؛ ایران و ترکیه و سایر دولتعدد و اختلاف در دیدگاه (3)

تاریخ، ایدئولوژی سیاسی، موقعیت جغرافیایی،  های ژئوپلیتیکی مجردند و دیدگاهفاقد دیدگاه های آنان تحت تاثیر 

 باشد. ای تنش و مشاجره میهای ملی و مذهبی از زمینهتنگناهای ارتباطی و آرمان

ای است. بخشی  بسیار محدود و دارای مقیاس محلی و حاکثر منطقه   آب؛ قابلیت ترکیه برای اعمال فشار آبی بر ایران (4)

تامین میاز رودهای ارس، ساری از خاک ترکیه  ها که در  شود. ترک سو، جلیک، زولاچای، شهرچای و نازلوچای 

برداری  رهتوانند از این توانایی بهاستفاده از حربه آب علیه همسایگان سابقه طولانی دارند، در موقعیتی هستند که می

 سیاسی کنند.

های بسیار  قاچاق مواد سوختی از جمله بنزین، گازوئیل، احشام، اشیای عتیقه که از ایران به ترکیه با توجه به تفاوت (5)

 شوند.ها در دو کشور که از مرز قاچاق می زیاد بهای آن

دیوار امنیتی مرزی    این  طول.  احداث دیوار مرزی توسط ترکیه نیز یکی دیگر از ویژگیهای مرزی میان دو کشور است (6)

های  برج  دو طرف از  اصلودر بقیه ف  خواهد بود که تاکنون بیش از نیمی از آن به اتمام رسیده است.  کیلومتر  144فقط  

ساخت این موانع برای مبارزه با تروریسم و   بهمنظور تامین مرز استفاده میکنند.  هابانی، موانع فلزی و نورافکندیده

 اط طرف دو دولت اعلام گردیده است. چاق مواد مخدر و نفوذ مهاجران ضرورتجلوگیری از قا

  .(https://ir.sputniknews.com)تارنمای:  
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 نمایی از دیوار بتونی مرزی میان ایران و ترکیه که توسط دولت ترکیه احداث شده است 

 

 ها و مطالعات پایه در خصوص مرز و نحوه اداره آن نظریه  –ب 

منظور تعیین الزامات نحوه  آوری اطلاعات و بهای و استفاده از پرسشنامه جمعپژوهش علاوه بر مطالعات کتابخانهدر این  

اداره مرز یازده نظریه مرتبط با مرز که توسط اندیشمندان جغرافیا ارائه کردیده است، نیز مورد بررسی و تحلیل قرار گرفته  

رو در اینجا  کند. از ایندانش است که به فهم ما از واقعیت کمک و آن را منظم میها بخشی از  ها یا تئوریاست زیرا نطریه

 پردازیم. ها می طور مختصر به هر یک از آن به

 نطریه ریچارسن  •

بر اساس نطریه ریچاردسن در کتاب آمار منازعات کشنده که در زمینه اختلافات مرزی نگاشته شده، جنگ یک چدیده 

بندی  ای از جمله مشاجره تابع تعداد همسایگان است. در جمعاین نظریه استعداد روابط بین ناحیهحیاتی است. بر اساس  

این نظریه باید گفت: بین تعداد همسایگان و گسترش زمینه چالش و درگیری در طول مرزهای کشور که زمینه مسئله برای  

 (. 1396:175پرور،نکنترل و مدیریت مرزهای کشور است، یک رابطه مستقیم وجود دارد )جا

 نظریه پوتیتکا پیتر هاگت •

تواند موجب منازعه  محور جغرافیای بالقوه دردسرساز را که می   12هاگت با ارائه مدلی از کشورهای محصور در خشکی،  

و مشاجره کشورهای همسایه شود را تشریح نموده است. این عوامل عبارتند از: محصور بودن در خشکی، استفاده از خط  

برداری از دریاچه مشترک مرزی، جریان رود که به سفلای  های مرزی، چگونگی بهرهپخشان، مجرای سفلای رودخانهآب  

های قومی خاص در نواحی مرزی،  شود، وجود یک گروه اقلیت زبانی در امتدا مرز، وجود گروهقلمرو کشور دیگر وارد می 
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های مختلف در داخل کشور، وجود منابع استراتژیک در  اقلیت  نشینان و جابجایی فصلی آنان به دو طرف مرز، وجودکوچ

المللی متحول  نواحی مرزی مانند اورانیوم، داشتن قدرت و هویت برای حفظ بقا و بالاخره اینکه بدانیم منابع مشاجره بین 

 و متغیرند. 

 نظریه تعاملات مرزی مارتینز  •

وجود در دو طرف مرز هر کشور سبب توسعه و یا ایجاد مانع  ( استدلال کرد که شرایط محیطی و انسانی م1994مارتینز )

شود. بر پایه این نظریه تعامل در مناطق مرزی به پنج سناریو مترقی تقسیم شده اند: در سناریو  در روابط بین دو کشور می

گرایی شدید  ک، ملیوسیله اختلافات سیاسی، ایدئولوزی اول یعنی منطقه مرزی بیگانه، شرایط کلی بین دو کشور همسایه به

و یا حتی جنگ مشخص شده است. سناریو دوم، دو همسایه رقیب تا حدی کشمکش بین خود را کاهش داده و موافقت  

کنند سطح حداقلی از تعاملات مرزی صلحآمیز را شکل دهند. در سناریوی سوم به علت روابط خوب بین همسایگان  می

ز آزادی اقتصادی بین دو کشور شکل گیرد و در نهایت در سناریوی چهارم دو  ای اوجود میآید تا درجهمرزهای وابسته به

کشور در اثر از بین رفتن اختلافات سیاسی و سایر موانع موجود بر سر راه تجارت و حرکت انسان در طول مرزها به 

یابد و دو کشور به  یش مییابند. در این سناریو تعامل متقابل بین دو کشور در سطح بالای افزامرزهای یکپارچه دست می

گذاری اهداف  دهند و بالاخره در سناریوی پنجم بر اثر اشتراکای سطح حاکمیت خود را کاهش میصورت قابل ملاحظه

 (.179- 181: 1396پرور،رسند )جانشود و به دو کشور وحدت سیاسی میمیان دو کشور مرز محو می

 نظریه هاوس  •

المللی مانند کشمکش در تعامل قدرت، ارتباطات اجتماعی و  بینهای مطالعات روابطجان هاوس مدل عملیاتی از روش

ای  ها و تعاملات را برای توضیح متقابل مرزی تولید کرده است. مدل بر اساس تجزیه و تحلیل طیف گستردهتحلیل سیاست

  .(House,1982,8-11ه است.  )ها و سیاست شکل گرفت های معاملاتی مردم، کالا و خدمات، سرمایه، ایدهاز جریان

طور کلی مدل مبتکرانه هاوس باید گفت که توجه او به الگوی رفتاری در طول مرزها نسبت به جریان کالاها، انسان و...  به

های ساکن در مناطق  بیان کننده پیوند نزدیکی بین این جریانها چه به صورت قانونی و چه به صورت غیر قانونی با گروه

 (.1396:183پرور،ها در طول مرزهای دو طرف دارد )جانها و برنامهسو و از سوی دیگر نوع سیاستمرزی از یک

 بندی تکوینی مرز( نظریه ریچارد هارتشورن )طبقه •

 بندی مرزها به پنج دسته شامل:  ( با همکاری جونز و ویتلسی نسبت به طبقه1935جغرافیدان امریکایی، ریچارد هارتشورن )

 آورند(؛  وجود میز سکونت )مرزهای که مهاجران در سرزمین خالی از سکنه بهمرزهای پیش ا (1)

 شود(؛  مرزهای پیشتاز )در مناطق غیر مسکونی همگام با پیشروی انسان تشکیل می (2)

 شوند(؛  مرزهای تطبیقی )مرزهای که با تاکید بر جغرافیای انسانی و منطبق بر الگوهای فرهنگی تعیین می (3)

المللی به  تحمیلی )به خطوط مرزی که بدون توجه به سیمای فرهنگی ناحیه و تنها در اثر سیاست بینمرزهای   (4)

 اند(؛  وجود آمده
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 اندازها نمایان است. ها هنوز در چشمو مرزهای متروکه که امروز دیگر فاقد اعتبار هستند اما آثار آن  (5)

 نظریه سافر  •

ها مورد بررسی قرار داده شور را با توجه به سابقه تاریخی درگیری بین آن( ارتباطات در امتداد مرز بین دو ک1994سافر )

است. او در کار خود به این نتیجه رسیده است که روابط بین دو کشور وابسته به قدرت اتصال منطقه مرزی و اندازه  

 (.  Soffer,1994,190کنند، دارد )جمعیت اقلیتی که در دو طرف مرز زندگی می

 مدیریت مرزهای زمینی بلیکنظریه   •

های موثر در مدیریت مرزهای زمینی را در قالب شش  ای با عنوان اهداف مدیریت مرزهای زمینی، شاخصبلیک در مقاله

 بخش به صورت زیر بیان کرد: 

های مرزی مانند کشف منابع  مدیریت خط مرزی؛ با اتکا به چارچوب قاونی واضح و روشن جهت کاهش چالش (1)

 ، تغییر مسیر رودخانه و... مشترک مرزی

ها یا خطوط راه اهن دارد. هدف مدیریت دسترسی این است  مدیریت دسترسی؛ دسترسی بستگی به تدارک جاده (2)

صورت آزادانه از مرزها عبور  که شهروندان اجازه دهد تا مادامی که امنیت در سطح مورد توافق برقرار است به

 کنند. 

 های اقتصادی دارد. در مرز وابسته به روابط خارجی، جغرافیا و فرصت های امنیتیمدیریت امنیت؛ فعالیت (3)

شوند و بدین ترتیب منابع  مدیریت منابع انسانی؛ همانگونه که جمعیت در حال افزایش است و منابع محدود می (4)

متقابل   گیرند. مدیریت منابع انسانی باید بر همکاری حول ها قرار میفرامرزی بیشتر مورد توجه کشورها و دولت

 برداری منابع فرامرزی متمرکز و برای ایجاد آرامش بین کشورها تلاش کند. جهت بهره

تواند در جهان مدرن بدون همکاری فرامرزی ایجاد  مدیریت زیست محیطی؛ مدیریت خوب زیست محیطی نمی (5)

سوزی  محیطی، کنترل آتشهای در حال انقراض، پژوهش زیست  ها در قالب حفاظت از گونهگردد. این فعالیت

 گیرد. و آلودگی، جلوگیری از شکار بیرویه و ... صورت می

افتد. مدیریت بحران در سطح ملی با تشکیل  مدیریت بحران؛ مدیریت بحران در تمام سطوح مختلف اتفاق می (6)

ی جهت  های مشترک باعث پیشگیری از امتداد حوادث در امتداد مرزها و مدیریت بحران در سطح محلکمسیون

 ریزی فعالیت نماید. های تبادل اطلاعات و برنامهتواند در زمینهحل بحران در مناطق مرزی می 

 نظریه نیومن  •

گیری و توسعه مباحثی مانند پدیده قاچاق در در این نظریه با توجه به تغییرات صورت گرفته در جهان از جمله شکل

عنوان بخش اصلی از اهداف  های کنترل و مدیریت مرزها بهاشکال مختلف آن و مسائل دیگر سبب شده است که راه

ها در راستای تشویق یا محدود کردن حرکات فرامرزی، تامین امنیت کشور و مردم، جلوگیری از قاچاق  سیاسی حکومت

  های زیر را برای خود اختصاص دهد. نیومن فرضیهای  را در مباحث مرزی بهو دیگر مسائل فرامرزی جایگاه برجسته

 (. Newman,2003,125داند )مدیریت مرزها ضروری می
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 های بر سر محل مرز وجود نداشته باشد؛ مسائل سرزمینی حل شده باشد و هیچ منازعه (1)

 تعامل فرامرزی بر اساس قانون تسهیل شود؛  (2)

 نوعی در بر دارنده مفهوم امنیت است تا اینکه منشأ درگیری و منازعه باشد؛مرز به (3)

 مشترک از منابع وجود داشته باشد؛ برداری امکان بهره (4)

 های محلی در این زمینه مناسب و کارساز است.ایجاد حکومت (5)

 دیدگاه ژئوپلیتیکی به منابع جغرافیایی مشاجره  •

پور با تأسی از مدل هاگت منشأ، ریشه و نوع تنش و منابع مشاجره جغرافیایی را در سه گروه کلی جای دکتر یدالله کریمی

 (: 192-194، 1396پرور،)جان داده است 

تمام قابلیت (1) یا  باشذ،  منابع ژئواکونومیک؛ زمانی که بخش  اقتصادی یک کشور در گرو مسایل جغرافیایی  های 

کشور از راه فروش موقعیت    40، منبع اصلی درآمد  1990طوری که تا سال  اقتصاد جغرافیایی شکل میگیرد. به

شد؛ این کشورها نمونه کاملی از اقتصاد مبتنی بر  های بزرگ حاصل می استراتژیک فضای سرزمینشان به قدرت

ها را  توان آنها در مرزها، بر منابعی استوار است که می جغرافیا بودند. در واقع طراحی درازمدت اقتصائی دولت

به مشترک  منابع  شمار  جزیرهدر  مالکیت  سر  بر  اختلاف  آورد.  میدانحساب  و  بها  اختلاف  نفتی،  سر  های  ر 

های  های فلات قاره، مناطق انحصاری و حتی حق دسترسی کشور محصور در خشکی به آبکشتیرانی، محدودیت

 آزاد در شمار مسایل ژئواکونومیک هستند. 

های اساسی  منابع ژئواستراتژیک و ژئوپلیتیک؛ زمانی که استقلال سیاسی و تمامیت ارضی، وحدت ملی و ارزش (2)

گیرد. در واقع  خورد، منابع ژئوپلیتیک مشاجره شکل میسیاست ملل دیگر پیوند می  کشور، به فضای جغرافیایی و

ویژه ها تحت تاثیر محیط و فضای جغرافیایی بهها و یا استراتژی نظامی آنآنجاست که سیاست خارجی ملت

می ژئواستراتژیک شکل  و  استراتژیک  مسایل  است،  نسبی  دامنهموقعیت  و  دیرینه  اختلاف  مرزهای  داگیرند.  ر 

 روند.شمار میزا بهدریایی، زمینی و حتی هوایی در شمار مسایل ژئوپلیتیک و تنش

ها و تداخل دیرینه  پور، بخشی دیگر از اختلافات همسایگان ناشی از رقابت منابع ژئوکاچر؛ از نگاه دکتر کریمی (3)

های دیرینه  شوند. رقابتژئوکالچر محسوب می منابع و علایق فرهنگی است. این منابع مشاجره در شمار منابع  

های فرهنگی و یا گشترش نظام ارزشی و حمایت از همکیشان در قومی و ملیگرایانه، تلاش برای صدور ارزش

 ها است.کشور همسایه بخشی از این فعالیت

 

 

 دیدگاه کلاف مرزی 

سائل مرزها نیز به حد قابل توجهی افزایش یافته  کشور( بر پیچیدگی و م 200با افزایش تعداد کشورهای جهان )به تعداد 

هایی زیادی را فراهم آورده است. در  خواهیها و هویتهای شکلگیری درگیری و خشنونتاست. این موضوع خود زمینه
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تحرکات گسترده زمینه  و جهانی شدن  تکنولوژی  به  مربوط  تحولات، مسائل  این  ملی،  کنار  در سطوح فضاهای  را  ای 

و جهانی نیز فراهم آورده و سبب ادغام افراد با یکدیگر شده است. هر چند در نگاه اول این ادغام زمینه کاهش  ای  منطقه 

می نشان  را  مرزها  در اهمیت  زمینه  قومیت  و  هویت  به  نسبت  بخشی  آگاهی  کنار  در  تحرکات  این  واقع  در  اما  دهد، 

توان گفت روند تحولات سبب  ای که میگونهشده است. بهادارکی    –آمیختگی و تشدید مرزها در قالب مرزهای هویتی  هم

-207)پیشین:   گیری نوعی کلاف مرزی شده استافزایش تعداد کشورها در قرن بیستم گردیده و این موضوع سبب شکل

206.) 

 المللی شدنکنترل و مدیریت مرزها در حال بین

ها و کالاها را در فضای  مختلف سبب تحرک بالای انسانهای  صورتپدیده جهانی شدن و ورود به عصر اطلاعات به

شود. اما از پایان جنگ سرد همچنان مرزهای  های جهان بدون مرز میگیری دیدگاهجهانی شده است؛ این امر سبب شکل

ت که تحولات  ترین منابع اختلاف میان کشورهای جهان باقی مانده است. البته باید توجه داش عنوان یکی از مهمالمللی بهبین

انجام شده سبب پیوند و همبستگی بالایی بین کشورها را فراهم آورده به نوعی که کشورها برای تامین منافع ملی و امنیت  

بین با فضاهای پیرامونی و  تعامل  نیازمند  از همیشه  بیشتر  باید قرن بیست و یکم را قرن  خود امروز  المللی هستند. لذا 

 (. 76:1386نبه سیاسی، اقتصادی، نظامی، امنیتی، اجتماعی و بالاخره محیطی دانست )عزتی، پیوندهای استراتژیک همه جا

 روش پژوهش:

ابزار گردآوری  باشد.می )ترکیبی(این تحقیق از انواع تحقیقات کاربردی است و از حیث روش، از انواع تحقیفات آمیخته 

)فیشاطلاعات مطالعات کتابخانه نیمهای  با صاحبسبرداری(، مصاحبه  یافته  از پرسشنامه محقق  اختار  استفاده  نظران و 

به گویه  با  پژوهش میساخت  فرضیه  آماری  آزمون  تحقیق، شامل صاحبمنطور  آماری  و  باشد. جامعه  اساتید  و  نظران 

روش  تن که به    46دانشجویان دکتری و کارشناسی ارشد دانشگاه فرماندهی و ستاد آجا آشنا به موضوع تحقیق به تعداد  

اند. روش تجزیه و تحلیل اطلاعات، در بخش کیفی تحقیق شامل، استفاده از روش  گیری هدفمند  انتخاب گردیدهنمونه

های نحوه اداره مرز انجام گردیده و در بخش کمّی جهت آزمون  تحلیل محتوای که با هدف شناسایی الزامات و مولفه

 استفاده شده است.  SPSSافزار تحت نرم Tهای پژوهش از آزمون فرضیه

 بحث و بررسی: 

توان ادعا  های موجود طرح گردید، می با توجه به آنچه تاکنون در خصوص مرز و نحوه اداره آن بر اساس نظریه و مدل 

ها را مانع روابط انسانی دانست. بدیهی است،  المللی دارای کارکردهای مختلفی است و نباید هرگز آننمود که مرزهای بین

های موجود در مناطق مرزی و اثر آن بر امنیت ملی انکارناپذیرند؛ اما این اثر دارای دو جنبه کاملاً  و ضعفنقاط قوت  

ریزی نمود، اثر بجا مانده از آن  طوری که اگر ابعاد و الزامات آن را شناسایی کرد و بر هر حوزه برنامهمتفاوت است به 

ها  توجهی به آنعکس این موضوع نیز مصداق دارد و در صورت بیجهت تامین و تقویت ابعاد امنیت ملی خواهد شد و  

تواند  برانگیز بوده و دارای اثرات منفی بر امنیت یک کشور خواهد داشت. آنچه به عنوان الزامات اداره مرز که میچالش
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رای دامنه گستردهای  های است که از داها و یا تهدیدات گردد، مولفهبر امنیت ملی اثر گذاشته و منجر به ایجاد فرصت

ها همانگونه که در مطالعه انجام شده مشخص  ها بود. این حوزهدنبال آنهم باید بههای متفاوت اما مرتبط بهبوده و درحوزه

توان  باشد. بنابر این مینظامی می  – فرهنگی، زیست محیطی و امنیتی    – گردید شامل ابعاد سیاسی، اقتصادی، اجتماعی  

تواند  های امنیتی در مرز خود با ترکیه مواجه است، اما می پذیریاگرچه کشور ج.ا.ایران با تهدیدات و آسیبپاستنباط نمود  

با توجه به الزامات شناسایی شده در این پژوهش مدیریت مرزی در این منطقه از کشور را بهبود بخشیده و آن را تحکیم  

شود و ن است که کشور ترکیه دروازه اروپا برای ایران محسوب میهای ایران در منطقه اینماید. یکی از مهمترین فرصت 

این فرصت مناسبی است تا ایران با تمرکز بر ساختار اقتصادی این منطقه سطح و میزان مبادلات کالاها را افزایش دهد. از  

خواستار روابط اقتصادی با    طرفی ترکیه با آگاهی از وزن ژئوپلیتیکی ایران و اینکه ایران دارای منابع انرژی است همواره

 ای ایران نیز رفتار نموده است. عنوان رقیب منطقهایران بوده هر چند که همیشه به

ویژه های مرزی میان ایران و ترکیه و برشماری منابع تنش در این نواحی باید گفت مرزهای غربی بهبا توجه به ویژگی

طور طبیعی مسائل متعدد اجتماعی،  ت بوده است. این ویژگی هر چند بهمرز ایران و ترکیه همواره کانون برخورد و تغییرا

های  ها و معضلات گوناگون دیگر مانند قاچاق را موجب گردیده است زیرا چالشاقتصادی، قومی و مذهبی کشمکش

دارد. اما قطعاً  خوبی اداره نگردیده و آثار آن به شکل منابع تنش همچنان وجود  موجود در دو طرف مرز ایران و ترکیه به

در صورت اعمال مدیریت این مناطق دارای موقعیت مناسبی است برای ارتباطات سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و امنیتی  

 برای هر دو کشور.

 های پژوهش یافته

 های کیفییافته –الف 

های کیفی شامل شناسایی الزامات و ابعاد  های این پژوهش به دو شکل کیفی و کمّی قابل  ارائه هستند. یافتهترین یافتهمهم

فرهنگی و    –نحوه اداره و مدیریت مرز میان دو کشور ایران و ترکیه است که شامل: ابعاد سیاسی، اقتصادی، اجتماعی  

های  باشند که بر همین اساس مدل مفهومی زیر تدوین گردیده است. همچنین با توجه به مطالعه نظریهنظامی می  –امنیتی  

شرح  ها و کارکردهای هر یک از نظریه نیز اقدام که نتیجه آن بهها و شاخصبا مرز نسبت به تعیین ابعاد، مولفه  مرتبط

 جدول شماره قابل ملاحظه است. 
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 های کمّی یافته  – ب  

الزامات تعیین شده(  گیری تاثیر نحوه اداره مرز  )با توجه به  های کمی جهت آزمون فرضیه پژوهش مبنی بر اندازهیافته

تحت  تک متغیره      T  از تست  آزمون  میان دو کشور ایران و ترکیه و اثر آن بر امنیت ملی انجام گردیده  است در این

 باشد. شرح جدول زیر میکه نتایج آن به استفاده شده  SPSSافزار نرم
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دادهتفسیر:   بودن  نرمال  به  توجه  آزمون  با  از  پژوهش  آزمون فرضیه  تا میزان    Tهای پژوهش جهت  استفاده  متغیر  تک 

صفر و از     Sigگردد:  اثرگذاری نحوه اداره مرز بر امنیت ملّی مشخص گردد؛ لذا همانگونه که در جدول بالا ملاحظه می

(  0/ 8866( و دامنه پایین ) 6228/0مقادیر دامنه بالا )  باشد. بنابر این با توجه به مثبت بودن  تر میدرصد اطمینان کوچک  5

برابر   آمده  میانگین بدست  اینکه  به  استناد  با  آزمون )عدد    75/3و همچنین  آماره  از  نیز  این مقدار  و  بزرگ3است  تر  ( 

اره مرز میان ایران و ترکیه بر امنیت ملی دارای اثر زیادی  باشد، بنابر این ادعای پژوهش مبنی بر اینکه الزامات نحوه ادمی

   گردد.است، تایید می

 گیری نتیجه

کشور ترکیه به لحاظ ژئواستراتژیکی و ژئوپلیتیکی از موقعیت ممتازی در اتصال آسیا به اروپا برخوردار است. این کشور  

باشد. در نتیجه همواره با ایران در رقابت بوده و  ای میه متحد آمریکا و رژیم صهیونیستی بوده و دارای اهداف بلندپروازان

دنبال قلمروسازی امنیتی است؛ همانگونه که در سیاست خارجی نیز  توان گفت ترکیه در اداره مرزهاش بهطور کلی میبه

برداری  ه و بهرههای اقدامی( است، در نحوه استفادهای اعلامی و سیاستدارای رفتاری مبهم و متناقض )عدم تطابق سیاست

باشد. اما روشن است که فنآوری جدید ارتباطی و حمل و نقل و تغییرات  از نواحی مرزی صرفاً دارای عملکردی امنیتی می
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های امنیتی  های اخیر، مفهوم مدیریت و نحوه اداره مرز را متحول و کارکردهای آن را صرفاً از جنبهسیاسی در طول ده

افزا  های اداره مرزهای خود را تغییر داده و با استفاده از یک الگوی همهت ایران نیز باید سیاست فراتر برده است. از این ج 

های یکپارچکی را در مناطق و نواحی مرزی مهیا کند تا علاوه بر ایجاد امنیت، بتوانند به اقتصاد و مسائل مرتبط با  زمینه

 آن فائق آمده و  وضعیت را توسعه دهند.  

های اجتماعی، انسانی و فرهنگی نواحی مرزی نیز باید مورد توجه قرار گیرند.  توجه به مسائل اقتصادی جنبهعلاوه بر  

آنچه بدیهی است آن است که ترکیه به دلیل نداشتن معادن غنی و برخوردار نبودن از منابع زیر زمینی، اغلب تلاش نموده  

ن رفتاری متعادل و منطقی داشته باشد؛ در واقع تنگناهای ژئوپلیتیک  است با کشورهای تأمین کننده انرژی فسیلی مانند ایرا

های ژئوپلیتیکی نیز سبب نوعی مسامحه کاری ترکیه  ترکیه نه صرفاً از جهت کمبود منابع طبیعی، بلکه از لحاظ محدودیت

رو، همواره به دنبال  یشبا کشورهای همسایه شده است. اماهمانگونه که مطرح گردید، این کشور با توجه به همه مسائل پ

های  گیری کلی باید گفت: الزامات مرزی میان دو کشور دارای ابعاد و حوزهرقابت با ایران بوده و خواهد بود. در یک نتیجه

پذیری هر  ها مورد غفلت واقع گردد، میزان آسیباست که چنانچه در هریک از زمینه  مختلف و متنوع اما به هم پیوست

رو و با توجه به دامنه گسترده الزامات نحوه اداره مرز ایران و ترکیه ) در ابعاد سیاسی، خواهد داد. از این  دو کشور افزایش

نظامی( این ابعاد بر امنیت ملّی ج.ا.ایران دارای    – فرهنگی و زیست محیطی و همچنین مسائل امنیتی    –اقتصادی، اجتماعی  

 گردد: شرح زیر خلاصه میترین تبعات آن بهباشد که  مهماثر زیادی می

ها در مرز ایران با ترکیه و  هکمسائل و اختلافات ایدئولوژیک گسترش یافته و زمینه لازم برای فعالیت گروه (1)

 گردد؛ همچنین نفوذ آنان به داخل کشور فراهم می

م جهت  در صورت ضعف عملکرد اداره مرز، ضعف کارکردهای امنیتی و دفاعی در مرز آشکار شده و زمینه لاز  (2)

شود. فعالیت این حزب منجر به فعالیت شاخه ایرانی آن یعنی پژاک  فعالیت احزاب کُرد و پ.ک.ک ایجاد می 

 گردیده و عناصر این گروهک حوزه فعالیت و مشی مسلحانه خود را از سر خواهند گرفت؛ 

ر به اروپا استفاده و این مرز ایران و ترکیه با توجه پتانسیل کافی که دارد جهت معبر ترانزیت قاچاق مواد مخد (3)

المللی نیز خواهد  های اجتماعی برای داخل کشور موجب از بین رفتن وجه بین پذیری موضوع علاوه بر آسیب

شد. )خاک ایران هم اکنون نیز محل عبور مواد مخدر تولید شده در پاکستان و افغانستان است. این موضوع در 

 تهدیدات آن در عرصه ملّی خود نمایی خواهند کرد(؛  صورتی که پیشگیری نگردد، توسعه یافته و 

 های امنیتی و اقتصادی در نواحی مرزی است؛  پدیده قاچاق انسان و کالا در مناطق مرزی نیز یکی دیگر از چالش (4)

ای خواهد بود، ای و فرامنطقههای اطلاعاتی کشورهای منطقه عدم مدیریت مرزی سبب افزایش فعالیت سیروس (5)

 ع نیز بر امنیت ملّی تاثیر گذار است؛که این موضو

های زاگرس معابری وجود دارد که در حال حاضر با توجه به فیزیوگرافی مرز میان دو کشور در میان رشته کوه (6)

های امنیتی استفاده که  عنوان دهلیزهای مناسبی برای تردد بازرگانان و کالا و حتی همکاریها بهتوان از آنمی

 تاکنون مغفول و مورد بهرهبرداری کامل قرار نگرفته است.این مهم نیز  
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